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许昌开普检测研究院股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 
 

 

许昌开普检测研究院股份有限公司（以下简称“公司”）2024年 

12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、

2024年度合并及母公司现金流量表、2024年度合并及母公司股东权益变

动表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具标准无保留意见的审计报告。 

一、2024年度主要财务数据指标 

单位：元 

项目 2024 年 2023 年 同比增减（%） 

营业收入 221,337,803.42  190,825,407.27  15.99% 

归属于上市公司股东的净利润 85,555,360.64  58,791,679.21  45.52% 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
72,097,560.66  44,494,168.59  62.04% 

经营活动产生的现金流量净额 109,285,603.36  107,163,524.47  1.98% 

基本每股收益（元/股） 0.82 0.57 43.86% 

稀释每股收益（元/股） 0.82 0.57 43.86% 

加权平均净资产收益率 7.89% 5.57% 上升 2.32 个百分点 

扣除非经常性损益加权平均净资

产收益率 
6.65% 4.22% 上升 2.43 个百分点 

  2024 年末 2023 年末 同比增减（%） 

总 资 产 1,156,643,926.36 1,155,839,484.57 0.07% 

归属于母公司股东的所有者权益 1,077,614,917.53 1,068,059,556.89 0.89% 

 

 

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）2024年末资产及负债情况 

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 同比变动金额 
同比增减

（%） 

  货币资金 93,645,494.92 82,207,176.17 11,438,318.75 13.91% 

交易性金融资产 600,656,109.58 586,120,986.29 14,535,123.29 2.48% 

应收账款 22,916,715.31 23,738,806.82 -822,091.51 -3.46% 

  预付款项 623,574.50 303,233.35 320,341.15 105.64% 

  其他应收款 970,388.00 437,058.00 533,330.00 122.03% 

  存货 2,667,236.79 3,103,396.01 -436,159.22 -14.05% 

  合同资产 114,850.25 242,687.00 -127,836.75 -52.68% 
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  其他流动资产 9,280,373.71 10,745,416.32 -1,465,042.61 -13.63% 

流动资产合计 735,393,864.16 708,125,529.96 27,268,334.20 3.85% 

  长期股权投资 935,994.22 826,605.11 109,389.11 13.23% 

投资性房地产 5,504,833.71 5,867,470.71 -362,637.00 -6.18% 

  固定资产 384,792,108.02 410,600,591.98 -25,808,483.96 -6.29% 

  在建工程 89,400.00 373,440.37 -284,040.37 -76.06% 

  使用权资产 407,766.07 576,496.83 -168,730.76 -29.27% 

  无形资产 26,096,503.32 25,807,819.67 288,683.65 1.12% 

  递延所得税资产 580,065.39 1,152,155.59 -572,090.20 -49.65% 

  其他非流动资产 2,387,140.75 1,864,330.15 522,810.60 28.04% 

非流动资产合计 421,250,062.20 447,713,954.61 -26,463,892.41 -5.91% 

资产总计 1,156,643,926.36 1,155,839,484.57 804,441.79 0.07% 

  应付账款 26,042,578.62 36,904,848.11 -10,862,269.49 -29.43% 

  预收款项 0.00 0.00 0.00 0.00% 

  合同负债 17,235,225.73 18,602,324.35 -1,367,098.62 -7.35% 

  应付职工薪酬 15,710,516.28 13,936,862.43 1,773,653.85 12.73% 

  应交税费 1,846,227.75 14,676,231.43 -12,830,003.68 -87.42% 

  其他应付款 15,698,701.60 84,930.47 15,613,771.13 18384.18% 

  其他流动负债 533,328.19 622,086.65 -88,758.46 -14.27% 

流动负债合计 77,249,322.98 84,995,554.50 -7,746,231.52 -9.11% 

租赁负债 280,894.24 463,639.05 -182,744.81 -39.42% 

  递延收益 1,009,195.40 1,348,148.16 -338,952.76 -25.14% 

  递延所得税负债 489,596.21 972,585.97 -482,989.76 -49.66% 

非流动负债合计 1,779,685.85 2,784,373.18 -1,004,687.33 -36.08% 

负债合计 79,029,008.83 87,779,927.68 -8,750,918.85 -9.97% 

 

1. 货币资金：增长 13.91%、增加 1,143.83万元，主要系公司 2024

年客户回款增加等因素所致。 

2. 交易性金融资产：增长 2.48%、增加 1,453.51万元，主要系公司

使用暂时闲置自有资金购买理财产品余额增加所致。 

3. 应收账款：下降 3.46%、减少 82.21万元，主要系公司开展客户欠

款清理专项行动、客户回款增加等原因所致，公司应收账款余额稳定在

较低水平。 

4. 预付账款：增长 105.64%、增加 32.03万元，主要系预付供应商款

项增加所致。 

5. 其他应收款，增长 122.03%、增加 53.33万元，主要系 2024年投

标保证金增加所致。 
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6. 存货：下降 14.05%、减少 43.62万元，主要系 2024年对客户销售

增加、存货转成本所致。 

7. 合同资产：下降 52.68%、减少 12.78万元，主要系到期未回款质

保金于期末转入应收账款、质保金收回等原因所致。 

8. 其他流动资产：下降 13.63%、减少 146.50万元，主要系本期子公

司增值税留抵税额减少所致。 

9. 长期股权投资：增长 13.23%、增加 10.94万元，主要系公司计提

许昌君逸酒店有限公司投资收益所致。 

10. 投资性房地产：下降 6.18%、减少 36.26万元，主要系公司用于

出租的房屋建筑物累计摊销增加所致。 

11. 固定资产：下降 6.29%、减少 2,580.85万元，主要系本期新增固

定资产减少、固定资产折旧增加等原因导致。 

12. 在建工程：下降 76.06%、减少 28.40万元，主要系本期小型在建

工程达到预定可使用状态转固定资产导致。 

13. 使用权资产：下降 29.27%、减少 16.87万元，主要系公司执行新

租赁准则，子公司长期租赁房产形成的使用权资产摊销增加所致。 

14. 无形资产：增长 1.12%、增加 28.87万元，主要系本期无形资产-

软件原值增加所致。 

15. 递延所得税资产：下降 49.65%、减少 57.21万元，主要系 2024

年公司递延收益变动、母公司所得税率调整等原因所致。 

16. 其他非流动资产：增长 28.04%、增加 52.28万元，主要系新购检

测设备预付款增加所致。 

17. 应付账款：下降 29.43%、减少 1,086.23万元，主要系支付在建

工程款、检测设备款等款项所致。 
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18. 合同负债：下降 7.35%、减少 136.71万元，主要系 2024年客户

预收款项减少所致。 

19. 应付职工薪酬：增长 12.73%、增加 177.37万元，主要系 2024年

终奖结算金额增加所致。 

20. 应交税费：下降 87.42%、减少 1,283.00万元，主要系 2024年母

公司企业所得税率由 25%调整为 15%所致。 

21. 其他应付款：增长 18384.18%、增加 1,561.38万元，主要系待支

付股东分红款增加所致。 

22. 其他流动负债：下降 14.27%、减少 8.88万元，主要系客户预收

款项余额包含的增值税款减少所致。 

23. 租赁负债：下降 39.42%、减少 18.27万元，主要系公司执行新租

赁准则，子公司长期租赁房产成本摊余价值减少所致。 

24. 递延收益：下降 25.14%、减少 33.90万元，主要系政府补助本期

摊销转入其他收益所致。 

25. 递延所得税负债：下降 49.66%、减少 48.30万元，主要系公司

2024年交易性金融资产、使用权资产等变动所致。 

（二）2024年所有者权益情况 

单位：元 

 

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 同比变动金额 
同比增减

（%） 

股本 104,000,000.00 80,000,000.00 24,000,000.00 30.00% 

资本公积 615,502,846.67 639,502,846.67 -24,000,000.00 -3.75% 

盈余公积 50,435,241.51 40,289,330.31 10,145,911.20 25.18% 

未分配利润 307,676,829.35 308,267,379.91 -590,550.56 -0.19% 

归属于母公司所有

者权益合计 
1,077,614,917.53 1,068,059,556.89 9,555,360.64 0.89% 

所有者权益合计 1,077,614,917.53 1,068,059,556.89 9,555,360.64 0.89% 

 

报告期内，公司股本增加 30%，资本公积减少 3.75%，主要系公司

2023年度使用资本公积金转增股本 2,400.00万元所致；盈余公积增长
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25.18%、增加 1,014.59万元，主要系公司 2024年度净利润按比例计提

盈余公积所致；未分配利润减少 59.06万元，主要系公司加大现金股利

分配所致；所有者权益净增加 955.54万元，主要系公司 2024年实现盈

利金额大于中期和第三季度分红金额所致。 

（三）2024年经营成果 

单位：元 

 

项目 2024 年度 2023 年度 同比变动金额 
同比增减

（%） 

营业总收入 221,337,803.42 190,825,407.27 30,512,396.15 15.99% 

营业总成本 134,130,499.72 124,921,208.25 9,209,291.47 7.37% 

营业成本 73,881,815.41 64,434,494.06 9,447,321.35 14.66% 

税金及附加 5,038,710.46 4,735,433.93 303,276.53 6.40% 

销售费用 10,693,864.02 10,341,996.30 351,867.72 3.40% 

管理费用 34,268,093.87 35,915,772.23 -1,647,678.36 -4.59% 

研发费用 11,200,950.93 11,777,850.24 -576,899.31 -4.90% 

财务费用 -959,663.22 -2,356,810.01 1,397,146.79 59.28% 

资产减值损失 6,728.25 72,471.50 -65,743.25 -90.72% 

信用减值损失 -94,458.01 -857,491.22 763,033.21 -88.98% 

公允价值变动收益 -464,876.71 299,068.49 -763,945.20 -255.44% 

其他收益 1,108,278.10 1,495,520.01 -387,241.91 -25.89% 

投资收益 15,927,636.93 12,426,534.67 3,501,102.26 28.17% 

资产处置收益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

营业利润 103,697,340.51 79,412,773.97 24,284,566.54 30.58% 

营业外收入 70,725.76 5,372,291.71 -5,301,565.95 -98.68% 

营业外支出 375,316.70 124,133.02 251,183.68 202.35% 

利润总额 103,392,749.57 84,660,932.66 18,731,816.91 22.13% 

所得税费用 17,837,388.93 25,869,253.45 -8,031,864.52 -31.05% 

净利润 85,555,360.64 58,791,679.21 26,763,681.43 45.52% 

归属于母公司股东的净利

润 
85,555,360.64 58,791,679.21 26,763,681.43 45.52% 

 

1. 营业总收入：增长 15.99%、增加 3,51.24万元，主要系 2024年继

电保护集中测试、现场检测等检测业务收入增长，珠海开普检测业务收

入增长导致。 

2. 营业总成本：增长 7.37%、增加 920.93万元，主要系公司 2024年

人工成本和折旧摊销金额增加、各项日常运营成本增加等原因所致。 
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3. 营业成本：增长 14.66%、增加 944.73万元，主要系公司 2024年

人工成本及其他成本增加、各项日常运营成本增加等原因所致。 

4. 税金及附加：增长 6.4%、增加 30.33万元，主要系公司 2024年增

值税及附加税费、房产税、土地税等增加所致。 

5. 销售费用：增长 3.4%、增加 35.19万元，主要系公司 2024年业务

招待、市场调研等市场拓展支出增加所致。 

6. 管理费用：下降 4.59%、减少 164.77万元，主要系公司 2024年降

本增效初步实现成效等原因所致。 

7. 研发费用：下降 4.9%、减少 57.69万元，主要系公司 2024年科研

投入减少所致。 

8. 财务费用：增长 59.28%、增加 139.71万元，主要系公司 2024年

暂时闲置资金利息收入减少所致。 

9. 信用减值损失：下降 88.98%、减少 76.30万元，主要系应收账款

余额减少导致。 

10. 资产减值损失：下降 90.72%、减少 6.57万元，主要系到期未回

款质保金于期末转入应收账款并冲销计提的资产减值损失、质保金收回

等原因所致。 

11. 公允价值变动收益：下降 255.44%、减少 76.39万元，主要系

2024年部分理财收益计提公允价值变动损益所致。 

12. 投资收益：增长 28.17%、增加 350.11万元，主要系 2024年理财

资金收益增加所致。 

13. 其他收益：下降 25.98%、减少 38.72万元，主要系 2024年递延

收益减少所致。 

14. 营业外收入：下降 98.68%、减少 530.16万元，主要系 2023年收

到许昌市政府上市奖励 500万元、2024年无此项奖励等原因所致。 
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15. 营业外支出：增长 202.35%、增加 25.12万元，主要系 2024年固

定资产报废损失增加所致。 

16. 所得税费用：下降 31.05%、减少 803.19万元，主要系开普检测

母公司 2024年度企业所得税率由 25%正常税率变更为高新技术企业 15%

优惠税率导致。 

（四）2024年度现金流量情况 
单位：元 

 

项目 2024 年度 2023 年度 
同比变动 

金额 

同比增减

（%） 

经营活动现金流入小计 246,403,601.27 204,171,428.98 42,232,172.29 20.68% 

经营活动现金流出小计 137,117,997.91 97,007,904.51 40,110,093.40 41.35% 

经营活动产生的现金流量净

额 
109,285,603.36 107,163,524.47 2,122,078.89 1.98% 

投资活动现金流入小计 1,131,991,822.69 954,283,027.91 177,708,794.78 18.62% 

投资活动现金流出小计 1,169,271,807.30 1,122,742,274.63 46,529,532.67 4.14% 

投资活动产生的现金流量净

额 
-37,279,984.61 -168,459,246.72 131,179,262.11 -77.87% 

筹资活动现金流入小计 - - - 0.00% 

筹资活动现金流出小计 60,593,800.00 40,189,550.00 20,404,250.00 50.77% 

筹资活动产生的现金流量净

额 
-60,593,800.00 -40,189,550.00 -20,404,250.00 50.77% 

现金及现金等价物净增加额 11,411,818.75 -101,485,272.25 112,897,091.00 -111.24% 

 

1.经营活动现金净额：增长 1.98%、增加 212.21万元，主要系本期

客户回款增加大于公司税费以及日常运营支出金额等原因所致。 

2.投资活动现金净额：变动 77.87%、变动金额 13,117.93万元，主

要系本期结构性存款赎回金额与申购金额基本持平、固定资产投资支出

减少等原因所致。 

3.筹资活动产生的现金净额：增长 50.77%、增加 2,040.43万元，

主要系本期加大股东分红力度所致。 

 

 

许昌开普检测研究院股份有限公司 

 

2025年 4月 8日 
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